
 

Comune di Udine – Determina n. 3379 del 05/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Biblioteca Civica. Adesione alla Convenzione tra CUC FVG e l’operatore economico 
SIMUL NEWS S.R.L. per il rinnovo delle forniture di abbonamenti digitali dei seguenti 
quotidiani: Messaggero Veneto Premium, Il Gazzettino Digital Base e Il Piccolo Premium, per 
la Biblioteca civica “V. Joppi.” per gli anni 2024 e 2025 – Lotto 3. CIG 9838841471 - CIG 
derivato B4173F774E.  

 

N. det. 2024/5657/121 

N. cron. 3379 del 05/11/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Considerato che, nell’ambito della gestione delle proprie collezioni, la Biblioteca Civica 

“Vincenzo Joppi” ha tra i propri compiti istituzionali anche la conservazione e l’arricchimento delle 

collezioni dei periodici, che rappresentano uno strumento di informazione necessario per l’attività e 

la mission della stessa Biblioteca; 

Ravvisata da parte della Sezione Periodici della Biblioteca, l’opportunità di arricchire l’offerta 

all’utenza, rinnovando gli abbonamenti digitali ai quotidiani con maggiore diffusione in Regione 

(Messaggero Veneto Premium, Il Gazzettino Digital Base e Il Piccolo Premium); 

Visto che, la Regione FVG ha stipulato una Convenzione quadro con l’operatore economico 

SIMUL NEWS S.R.L, con sede legale in via Chiana, 38 -00198 Roma - C.F./P.IVA 15513981009, 

((Prot GRFVG-CON-2023-3377-P del 12/12/2023), con decorrenza dal 15/12/2023 fino al 

15/12/2026, relativa all’affidamento della fornitura di libri italiani e stranieri, in formato cartaceo 



 

Comune di Udine – Determina n. 3379 del 05/11/2024 

e/o online per gli uffici e le Biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia – Lotto 3. CIG 9838841471; 

Preso atto che la Convenzione e i suoi allegati, ivi inclusi il capitolato tecnico e l’offerta 

tecnica ed economica presentata dal Fornitore, regolano i termini generali del rapporto negoziale tra 

le parti; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 45, comma 1-bis della L.R. 26/2014, gli Enti Locali della 

Regione FVG, ai sensi della disciplina statale in materia di centralizzazione della committenza, 

sono obbligati ad aderire ai Contratti Quadro/Convenzioni stipulati dalla Centrale Unica di 

Committenza regionale nei limiti della loro vigenza e fino alla concorrenza dell'importo massimo 

degli stessi; 

Atteso l'obbligo di aderire alla Convenzione sopracitata, così come previsto dagli articoli 45, 

comma 1 bis della legge regionale n. 26/2014 e dall'art. 62, comma 2 del D.lgs. 36/2023, per 

l’attivazione degli abbonamenti digitali ai quotidiani con maggiore diffusione in Regione: 

Messaggero Veneto Premium, Il Gazzettino Digital Base e Il Piccolo Premium, con la società 

SIMUL NEWS S.R.L, con sede legale in via Chiana, 38 -00198 Roma, C.F./P.IVA 15513981009, 

impegnando in favore della suddetta, per gli anni 2024-2025, la spesa complessiva di € 1.476,90, 

IVA 4%, per complessivi € 1.535,98,  sul Cap. 3450 “ACQUISTO PUBBLICAZIONI E 

PERIODICI”, COS 170, del Bilancio di previsione 2024-2026, come di seguito suddivisa: 

• Anno 2024 per la spesa complessiva di € 738,45 (+ IVA 4%), 

• Anno 2025 per la spesa complessiva di € 738,45 (+ IVA 4%); 

    Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC on line, con scadenza di validità all’11/01/2025, da cui si evince che la società SIMUL 

NEWS S.R.L. è regolare con i versamenti contributivi; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG derivato B4173F774E; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 

la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Biblioteche” del Servizio Cultura 

e Istruzione; 

Viste le deliberazioni: 

− del C.C. n. 97 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2024-2026; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3379 del 05/11/2024 

− della G.C. n. 117 del 19.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024– 2026; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

− la L.R. 23/2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”; 

− Visto la L.R. 26/2014; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di aderire alla Convenzione stipulata tra la Centrale Unica di Committenza e l’operatore 

economico SIMUL NEWS S.R.L, con sede legale in via Chiana, 38 -00198 Roma, 

C.F./P.IVA 15513981009, (Prot GRFVG-CON-2023-3377-P del 12/12/2023), Lotto 3. CIG 

9838841471, con decorrenza dal 15/12/2023 fino al 15/12/2026, per l’attivazione degli 

abbonamenti digitali ai quotidiani con maggiore diffusione in Regione: Messaggero Veneto 

Premium, Il Gazzettino Digital Base e Il Piccolo Premium, per la Biblioteca civica 

“Vincenzo Joppi”; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.535,98 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B4173F774E 3450/0 ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI E 
PERIODICI 

1 3 1 1 1 767,99 SIMUL NEWS S.R.L.   p.i. 
IT  15513981009 

2025 2025 B4173F774E 3450/0 ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI E 
PERIODICI 

1 3 1 1 1 767,99 SIMUL NEWS S.R.L.   p.i. 
IT  15513981009 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3379 del 05/11/2024 

4. di attivare l’ordinativo di fornitura sulla base di quanto stabilito dal Capitolato speciale; 

5. di dare atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG derivato B4173F774E 

6. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolari fatture elettroniche a 

seguito della verifica di regolarità della fornitura richiesta; 

7. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

8. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

9. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

10. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta.  

 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3379 del 05/11/2024 

   

 


		2024-11-05T18:32:54+0100




